
#,{-
r **& It§.ffif\trof-'à\-

ìr,i

COMUNE DI CAPRI LEONE
Citta Metropolitana di Messina

Data

Delib erazione della Giunta Comunale

OGGETTO: SERVIZIO DT TRASPORTO SCOLASTICO ALTINNI PENDOLAzu ANNO

SCOLASTTCO 202212023. ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO-

ASSISTENZIALE-DEMOGRAFICA ED ASSEGNAZIoNE sovvfp A CARICo DEL

BILANCIO C.LE PER RTMBORSO AL 50% pER COLORO I QUALr SUPERANO LA

FASCIA ISEE DI ESENZIONE .

L'anno duemilaventidue il giorno Ve pl,i a v del mese h,b * n oa,, alle ore iì- trttvr"llu

sala delle adttnanze del Comune suddetto. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

No

GRASSO
MANCARI
TODARO
MANCUSO
TASCONE

del Reg. .e(

PRESENTE ASSENTE

BERNARDETTE FELICE
RICCARDO

MARIA ROSALBA
CALOGERO
VALENTINA

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

tr
tr
§l
tr
B

ET
E
tr
5r
tr

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa, Maria Gabriella Crimi la quale prowede alla redazione

del presente verbale;

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il r' Sindaco

assume la presidenza, drchiara aperta la seduta ed invita la Giunta a8mil;+eup!lì' &.es"
deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.

a\



OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI PENDOLARI ANNO
SCOLASTTCO 202212023. ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO-
ASSISTENZIALE-DEMOGRAFICA ED ASSEGNAZIONE SOMME A CARICO DEL
BILANCIO C.LE PER RIMBORSO AL 50% PER COLORO I QUALr SUPERANO LA
FASCIA ISEE DI ESENZIONE .

PREMESSO:

- che la Regione siciliana con propria legge n. 10 del 20 giugno 2019 * Disposizioni in materia di diritto
allo studio" riconosce e garantisce il diritto allo studio e alla formazione sul proprio territorio;
- che, a tal fine, nel rispetto dei principi di buon andamento, efftctenza, efficacia ed adeguate zza della
pubblica amministrazione, disciplina gli interventi regionali a sostegno delle politiche educative, ne

assicura la qualità, intraprende e persegue le politiche e le azioni volte al miglioramento della complessiva
offerta formativa, affinchè quest'ultima risponda a criteri di competenza, continuità, coerenza e

avanzamento della conoscenza, secondo un prevalente criterio di continuità del progetto formativo
individuale;

- che al fine di consentire la frequenza di ogni tipo di percorso di studio attivato sul proprio territorio,
l'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica, di concerto con l,Assessore regionale
per l'istruzione e la formazione professionale, previa delibera della Giunta regionale, pror.vede a

determinare le modalità per il finanziamento delle spese di trasporto degli studenti riservate nell,ambito
delle assegnazioni alle Autonomie Locali, garantendo la gratuità del trasporto per gli studenti in maggiori
condizioni di disagio socio-economico, così come disposto dai commi 1 e 5 dell'articolo 12 ,, Misure sui
trasporti pubblici" della legge regionale n. 1012019;

ATTESO:

- che con circolare n.20 del 19.09.2022 l'Ass.to dell'Istruzione e della Formazione professionale serv. 5 -
Diritto alla studio, ha fornito indicazioni sulle modalità di assegnazione delle risorse stanziate nel bilancio
regionale per l'anno 2022,finalizzate all'applicazione delle misure stabilite dall'art 8, comma 9, della legge

regionale n. 1312022 ed in particolare, al trasporto extraurbano degli studenti e studentesse della scuola

secondaria di secondo grado statali e paritarie, residenti in sicilia;

- che destinatari dell'intervento sono gli studenti e le studentesse della scuola secondarie di secondo grado,

statali e paritarie, che si servono di un mezzo pubblico ditrasporto per frequentare una istituzione scolastica

secondaria di secondo grado, statale e paritaria, fuori dal proprio comune di residenza, o frazione di esso,

nell'anno scolastico 202212023 ;

- che i Comuni nell'utilizzazione dei contributi di cui al sopracitato art. 8, comma 9, della l.R. n. l3lZOZz
dovranno garantire prioritariamente la gratuità del trasporto extraurbano per gli studenti e studentesse

frequentanti le scuole secondarie di secondo grado, con ISEE, in corso di validità, non superiore a €
10.632,94. Soddisfatto tale obbligo, eventuali somme residuali potranno essere destinate a coprire contributi



per redditi superiori, secondo differenziate aliquote ISEE, autonomamente disposte dalle Amministrazioni

comunali;

CONSIDERATO che il Comune di Capri Leone ha ritenuto da sempre venire incontro ai bisogni delle

famiglie coprendo parzialmente le spese sostenute da ciascun nucleo familiare anche con ISEE superiore

ad € 10.632,94 o non in possesso di ISEE, per assicurare a tutti il diritto allo studio dei propri figli costreffi

a recarsi fuori dal territorio per la frequenza della scuola secondaria di secondo grado pubblica e paritaria,

garantendo un rimborso pari al 50% del costo dell'abbonamento con fondi comunali;

ATTESO che questa Amministrazione intende procedere al rimborso del trasporto scolastico per l'utilizzo

di mezzi quali (autobus urbani ed extraurbani,treni,) al fine di'soddisfare le specifiche esigenze di mobilità

degli studenti, consentendo il rimborso degli abbonamenti mensili ai soggetti residenti nel rispetto della

normativa anzi citata avendo cura di predisporre apposito awiso da pubblicare all'Albo Pretorio on line;

per l'anno scolastico 202212023;

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTO il D.Lgs. 26712000 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'O.R.EE.LL: vigente nella regione Siciliana

Per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente riportati:

PROPONE

- APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. l0l199l e ss.mm.ii., le motivazioni di fatto

e di diritto di cui alla parte introduttiva della presente che qui si intende integralmente riportata e trascritta;

- GARANTIRE un rimborso pari al 50% del costo dell'abbonamento con fondi comunali per i[ diritto del

trasporto extraurbano scolastico agli alunni della scuola secondaria di 2" grado, a coloro i quali non

rientrano nella fascia di esenzione entro il tetto massimo di C 10.632,94 o completamente privi di tale

attestazione;

-DARE ATTO che destinatari di tale intervento sono gli studenti e le studentesse della scuola secondarie

di secondo grado, statali e paritarie, che si servono di un mezzo pubblico di trasporto per frequentare una

istituzione scolastica secondaria di secondo grado, statale e paritaria, fuori dal proprio comune di residenza,

o frazione di esso, nell'anno scolastico 202212023;

- DETERMINARE i seguenti criteri per procedere al rimborso:

a. l'accensione dell'abbonamento del trasporto scolastico è a carico dei genitori o degli altri soggetti che

rappresentano lo studente;

b. i genitori degli studenti pendolari o gli stessi studenti se maggiorenni potranno chiedere il rimborso dietro

presentazione di richiesta corredata dell'originale dell'abbonamento, secondo il modello prestabilito

dall'ufficio competente. La modulistica sarà disponibile presso l'ufficio socio-assistenziale, scolastico e

scaricabile dal sito istituzionale del Comune di Capri Leone all'indirizzo:www.comune.caprileone.me.it

sezione: "news e comunicati" o nella sezione modulistica,

c. il richiedente inoltre dichiara di essere consapevole che questa Amministrazione ai sensi dell'art 71 e

seguenti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,ha facoltà di "effettuare idonei controlli, anche a campione e



in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt.46 e

4',7";

d. la documentazione utile per il rimborso dovrà pervenire all'ufficio entro il termine improrogabile del

30.06.2022 o secondo altra indicazione espressa nell'apposito avviso che verrà diramato dagli uffici
comunali;

-ASSEGNARE al Responsabile dell'Area Socio-Assistenziale e Demografica, la complessiva somma di €
11.641,83, calcolata sul dato dell'anno pregresso e sulle disponibilità in bilancio, necessaria per garantire il
rimborso patziale del servizio di trasporto scolastico rimborso pari al 50% del costo dell'abbonamento con

fpndi comunali per i pendolari anno 202212024, imputandola
,- l . t,\ l -4.( - .Y'1l/:lLdel bilancio previsionale 202212024 del bilancio previsionale

I
di CC n. 3112022.

al c,/L imp

2022/2024, approvato con deliberazione

DARE MANDATO al Responsabile dell'Area affinchè predisponga gli atti consequenziali di sua

competenza ai sensi della L.R. n" 23198.

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, comma 2 della

L.R.44t9r.



COMTINE DI CAPRI LEONE
(Città Metropolitana di Messina)

Ai sensi delì'articolo a9 del D. Lgs lB/08/2ooo, sulla proposta di deliberazione ante riportata e presentata
dal

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica si esprime parere 'FAVOREVOLE'.
.,. .,.;. -\

Lì, .-l- /i i/ -'' dt...

s ale-demograficail
)

Ai sensi flell'art. ag del D. Lgs 267
Lt,Z,t 

lALlZc ZZ
.{clrst 3o,1- la-

Per quanto riguarda la regolarità

UFFICIO RAG

parere'FAVOREVOLE"
ttesta la copertura finanziaria al capitolo

bile dell'area Economico-
(Dr. Merlino

ZIARIA PROPOSTA DI IMPE
- COMMA d- D.L.GS N. zez/zooo)

SI ATTESTA LA DISPONIBILITA'AL

ATTESTAZIONE COPER

Capitolo ch Sosol Lrp vl
')
=5 ZW\

ad interim

T.153

').- r r
LVGC,

Finanziario ad interim

,Tit ,1

W':"
VISTA la proposta di deliberazione e sopra riportata;
VISTI ipareri acquisiti ai sensi dell'art.53 dellaLegge t+z/go,recepito dallaL.r. +8/gt e s.m.i.;
CONSIDERATO che nulla osta per l'approvazione;
vrsrA La Legge r+e/go recepita nella Regione siciliana con L.R. +8/9t;
RITENUTO di dover approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui prima;
VISTO I'O.A.Etr.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta
ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo.

Successivamente, stante l'urgenza di prowedere, ad unanimità di voti la Giunta Comunale

dell'area

COMUNALE

(Dt

DELIBERA
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. tq,L.R. 44/gt.à



(

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSOR.E ANZIANO SE coMUNA;È'-
(1&.,*"'

CERTIFI BLICAZIONE

Il sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata licata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
www.comune.caprileone.me.it) il giorno e vi rimamà per quindici giorni ,consecutivi dal

al

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
D Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

al e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuto.

tr Capri Leone lì, Il Segretario Comunale

Il Responsabile del Servizio

1i
.i!''

tr Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota Prot
n. del

L'Addetto

Il Responsabile del Servizio

' )' !?
,. il'

La presente dqliberazione è divenuta esecutiva:
. ,41 '-

§ Essenao stata dichiarata immediatamente eseguibile;

E Dopo trascorsi dieci giomi dalla data di pubblicazione;

Capri teone Iì &eltz lz ozL

C le.

E copia confbrme all'originale lì

Il Segretario Comunale

//
I-a presente deliberazione è stata trasmessa all'Ufficio

Lì

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria

I


